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Wstęp 

Rozwój jednostek samorządu terytorialnego to długookresowy proces zmian mających charakter celowy 

i prowadzący do poprawy stanu istniejącego. Pojęcie rozwoju powinno być kojarzone z oczekiwanymi, 

pozytywnymi przeobrażeniami – ilościowych, jakościowych i strukturalnych właściwości konkretnego 

układu. Niniejszy dokument jest próbą opracowania spójnej, zdefiniowanej obszarowo strategii – 

promującej zintegrowane podejście do rozwiązywania problemów rozwojowych, w tym kreowania 

wzrostu gospodarczego, tworzenia miejsc pracy oraz poprawy jakości życia mieszkańców Subregionu 

Kędzierzyńsko-Strzeleckiego ze wszystkimi wymaganiami obowiązującymi w tym zakresie przy 

zachowaniu zgodności ze strategicznymi dokumentami lokalnymi i wyższego rzędu.  

Strategia Rozwoju Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego na lata 2021-2030, zwana dalej Strategią 

to długookresowy, perspektywiczny plan działania, określający strategiczne cele rozwoju 

oraz przyjmujący takie kierunki i priorytety działania (cele operacyjne i zadania realizacyjne), które 

są niezbędne dla osiągnięcia trwałej zmiany społeczno-gospodarczej. Strategia jest dokumentem 

określającym podstawowe kierunki rozwoju społeczno-gospodarczego Obszaru Funkcjonalnego do roku 

2030. Dokument zawiera analizę mocnych i słabych stron, jak również analizę szans i zagrożeń 

rozwojowych. Niniejsza strategia jest programem kierunkowym i nie może być traktowana jako 

dokument wykonawczy. Poszczególne cele operacyjne oraz uszczegółowienie ich zakresu opisane 

są z perspektywy dnia dzisiejszego, w tym głównie dostępnej wiedzy na temat możliwości uzyskania 

przez Obszar Funkcjonalny wsparcia w różnych obszarach tematycznych. 



Część diagnostyczna 
 

 

 
5 

1. Uwarunkowania ogólne 

1.1. Położenie administracyjne 

Kędzierzyńsko-Strzelecki Subregionalny Obszar Funkcjonalny (KSSOF) tworzy łącznie 14 jednostek 

samorządu terytorialnego: Gmina Bierawa, Gmina Cisek, Gmina Jemielnica, Gmina Kędzierzyn-Koźle, 

Gmina Kolonowskie1, Gmina Leśnica, Gmina Pawłowiczki, Gmina Polska Cerekiew, Gmina Reńska Wieś, 

Gmina Strzelce Opolskie, Gmina Ujazd, Gmina Zawadzkie, Powiat Kędzierzyńsko-Kozielski, Powiat 

Strzelecki. Obszar obejmuje w całości powiat kędzierzyńsko-kozielski (gminy: Bierawa, Cisek, Kędzierzyn-

Koźle, Pawłowiczki, Polska Cerekiew, Reńska Wieś) oraz część powiatu strzeleckiego 

(gminy: Kolonowskie, Jemielnica, Leśnica, Strzelce Opolskie, Ujazd i Zawadzkie). W skład KSSOF nie 

wchodzi Gmina Izbicko2. 

Grafika 1 Podział administracyjny KSSOF. 

 
Źródło: opracowanie własne. 

                                                           
1 W dniu 25.03.2021 r. Subregion Kędzierzyńsko-Strzelecki został powiększony o Gminę Kolonowskie. 
2 Stowarzyszenie Kędzierzyńsko-Strzelecki Subregionalny Obszar Funkcjonalny powołane zostało przez 13 jednostek - 11 gmin i 2 powiaty 

województwa opolskiego na zebraniu założycielskim 11 marca 2016 r. Od 25.03.2021r. Stowarzyszenie tworzy 14 jednostek samorządu 
terytorialnego – 12 gmin i 2 powiaty. 
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1.2 Charakterystyka subregionu z uwzględnieniem typów gmin i zróżnicowania 

urbanizacji 

W skład Kędzierzyńsko-Strzeleckiego Subregionalnego Obszaru Funkcjonalnego wchodzi 1 gmina 

miejska – Kędzierzyn-Koźle, 5 gmin miejsko-wiejskich: Kolonowskie, Leśnica, Strzelce Opolskie, Ujazd 

i Zawadzkie oraz 6 gmin wiejskich: Bierawa, Cisek, Jemielnica, Pawłowiczki, Polska Cerekiew i Reńska 

Wieś. Gminy wiejskie KSSOF zajmują łącznie powierzchnię 613 km2. Doliczając do tego obszary wiejskie 

gmin miejsko-wiejskich wchodzących w skład KSSOF, łączna powierzchnia wsi na terenie KSSOF wynosi 

1 030 km2, czyli 80,21% całej powierzchni KSSOF. Największa z gmin pod względem powierzchni to gmina 

wiejska Pawłowiczki (153 km2). Spośród gmin miejsko-wiejskich największą powierzchnię obszarów 

wiejskich ma gmina Strzelce Opolskie (173 km2 obszarów wiejskich).  

Subregion Kędzierzyńsko-Strzelecki tworzy 5 miast: Kędzierzyn-Koźle oraz 5 mniejszych miast 

stanowiących obszar miejski gmin miejsko-wiejskich: Strzelce Opolskie, Kolonowskie, Leśnica, Ujazd 

i Zawadzkie. Największym miastem KSSOF z uwagi na potencjał demograficzny, społeczny i gospodarczy 

jest Kędzierzyn-Koźle (powierzchnia 124 km2). Drugim miastem pod względem powierzchni jest 

Kolonowskie – 55,84 km2. Pozostałe, mniejsze miasta charakteryzują się zbliżoną do siebie powierzchnią: 

Zawadzkie – 16 km2, Ujazd – 15 km2, Leśnica – 15 km2.  Łącznie obszary miejskie KSSOF zajmują 

powierzchnię ok. 254 km2, co stanowi 19,78% całej powierzchni KSSOF.  

Wśród miast KSSOF Strzelce Opolskie charakteryzują się największym udziałem gruntów zabudowanych 

i zurbanizowanych wynoszącym prawie 30% powierzchni miasta. Kolejnymi miastami z dużym udziałem 

tych terenów są: Kędzierzyn-Koźle (22,5%) oraz Zawadzkie (15,6%). Pozostałe miasta posiadają udział 

gruntów zabudowanych i zurbanizowanych na poziomie 10% lub mniejszym.  

Udział terenów mieszkaniowych jest największy w mieście Zawadzkie (4,6%) oraz w Strzelcach Opolskich 

(4,3%), natomiast terenów przemysłowych: w Kędzierzynie-Koźlu (6,8%) oraz w Strzelcach Opolskich 

(5,8%). Wśród kierunków wykorzystania powierzchni użytki rolne zdecydowanie dominują w 2 miastach: 

Ujazd (86,7%) oraz w Leśnicy (81,3%).  

Tereny leśne oraz tereny zadrzewione i zakrzewione występują w największym udziale w miastach: 

Kolonowskie (87,2%), Zawadzkie (47,9%) oraz Kędzierzyn-Koźle (47,7%). Strzelce Opolskie 

charakteryzują się tutaj najbardziej równomiernym rozkładem gruntów pod względem 

ich wykorzystania, tj. użytki rolne, grunty leśne oraz grunty zabudowane i przemysłowe zajmują 

po 30%-40% powierzchni każde.  Poniżej przedstawiono powierzchnię miast KSSOF według kierunków 

jej wykorzystania.
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2. Potencjał demograficzny   

Potencjał demograficzny to jeden z istotniejszych czynników determinujących rozwój współczesnych 

miast oraz obszarów funkcjonalnych. Ma on duże znaczenie w kontekście procesu starzenia 

się społeczeństwa, regresu demograficznego, czy depopulacji przekładającej się na liczbę osób zdolnych 

do podjęcia aktywności zawodowej, co z kolei bezpośrednio determinuje jakość życia, zamożność 

mieszkańców i bogactwo poszczególnych obszarów.  

Celem niniejszej części opracowania jest ocena obecnego potencjału demograficznego KSSOF oraz 

scharakteryzowanie procesów kształtujących ten potencjał na przestrzeni ostatnich lat. Analiza 

podstawowych czynników demograficznych m.in. struktury ludności (wg płci, wieku oraz koncentracji 

przestrzennej), dynamiki i kierunku zmian demograficznych (zarówno ruchu naturalnego jak i procesów 

migracyjnych) pozwala określić główne problemy i potencjały rozwojowe obszaru w sferze 

demograficznej, a co istotne może być przesłanką do podjęcia działań mających na celu zatrzymanie, 

a nawet odwrócenie negatywnych tendencji demograficznych. Na tej podstawie podjęto próbę 

zidentyfikowania najważniejszych zjawisk demograficznych zachodzących w granicach samorządów 

tworzących analizowany obszar funkcjonalny. 

2.1 Struktura ludności 

W 2020 r. Subregion zamieszkiwało 161 511 osób (GUS), co stanowiło 16,54% ogółu ludności 

zamieszkującej województwo opolskie i 0,42% ludności Polski. Wśród gmin wchodzących w skład KSSOF 

największe pod względem ludnościowym są: miasto Kędzierzyn-Koźle będące siedzibą powiatu 

kędzierzyńsko-kozielskiego, zamieszkiwane przez 60 021 osób (stanowiące nieco ponad 37% ogólnej 

liczby mieszkańców KSSOF) oraz Strzelce Opolskie z siedzibą powiatu strzeleckiego, zamieszkiwane przez 

30 269 mieszkańców (18,74% populacji KSSOF). Trzecią najbardziej zaludnioną gminą jest Zawadzkie 

z 11 206 mieszkańcami. Ludność pozostałych gmin wchodzących w skład obszaru nie przekracza 10 tys. 

mieszkańców. Powiat kędzierzyńsko-kozielski zamieszkuje obecnie 93 001 osób (57,58% ludności 

KSSOF), zaś powiat strzelecki 73 923 osób – z czego 68 510 osób (92,68%) zamieszkuje gminy wchodzące 

w skład KSSOF.  

Wskaźnik gęstości zaludnienia dla obszaru wyniósł 126 osób na km2. Jest on wyższy zarówno 

w odniesieniu do średniej województwa opolskiego (104 os./km2), jak również wartości ogólnopolskiej 

(122 os./km2).  



















Strategia Rozwoju  
 

 

 
18 

2.2 Ruch naturalny ludności 

Sytuacja ludnościowa danego obszaru to wypadkowa oddziaływania bardzo wielu różnorodnych 

czynników, wśród których jednym z ważniejszych jest ruch naturalny, obejmujący urodzenia, zgony 

i wzajemną relację tych procesów.  

W 2020 r. w gminach KSSOF przyszło na świat 1 291 dzieci, co stanowiło 16,24% ogólnej liczby urodzeń 

w woj. opolskim. Wskaźnik liczby urodzeń na 1000 ludności w KSSOF wyniósł średnio 7,99. W odniesieniu 

do poszczególnych jednostek najmniej urodzeń w przeliczeniu na 1000 mieszkańców było w gminie 

Jemielnica (6,92), a najwięcej urodzeń w gminach: Leśnica (10,37), Cisek (9,54) oraz Pawłowiczki (9,48). 

Dynamika zmian liczby urodzeń w KSSOF w latach 2014-2020 wykazała spadek na poziomie 10,22%. 

W porównaniu zarówno do woj. opolskiego, jak i kraju, kształtowała się niekorzystnie, gdzie 

w analizowanym okresie zanotowano wzrost liczby urodzeń (odpowiednio o 7,47% oraz 5,29%). Bardziej 

szczegółowej informacji o dynamice urodzeń w poszczególnych gminach KSSOF dostarczają tabele 

indeksów łańcuchowych (o zmiennej podstawie), które informują o tym jak zmieniła się wartość zjawiska 

w danym roku względem roku poprzedniego oraz indeksów jednopodstawowych (o stałej podstawie), 

które informują o tym jak zmieniła się wartość zjawiska w danym roku względem okresu bazowego 

(w analizowanym przypadku jest to 2014 r.). 

Zaprezentowane w poniższych tabelach indeksy, określają dynamikę zmian liczby urodzeń w gminach 

KSSOF w latach 2014-2020. Wartości powyżej 1 oznaczają rosnącą dynamikę zmian liczby urodzeń, 

natomiast wartości poniżej 1 sygnalizują odwrotną tendencję. 
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Grafika 8 Przyrost naturalny na 1000 ludności  w gminach KSSOF w 2020 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

2.3 Ruch migracyjny ludności 

Kolejnym czynnikiem wpływającym na stan i strukturę ludności danej jednostki terytorialnej 

jest ruch migracyjny obejmujący przyjazdy (zameldowania), wyjazdy (wymeldowania) i wzajemne relacje 

obu procesów (saldo). Migracje wraz z omówionym już ruchem naturalnym odgrywają ważną rolę 

w kształtowaniu sytuacji demograficznej KSSOF. 

W 2020 r. na obszarze KSSOF zameldowanych na pobyt stały zostało 1 225 osób, co stanowiło 12,69% 

ogółu zameldowań w województwie opolskim. Dla porównania liczba wymeldowań z obszaru wyniosła 

1 602 osoby, stanowiąc 14,87% ogółu wymeldowań z województwa. 93,55% ogółu zameldowań na stałe 

stanowiły zameldowania w ruchu wewnętrznym, czyli te w granicach państwa, natomiast pozostałe 

6,45% - zameldowania z zagranicy na terytorium kraju. W przypadku wymeldowań, ich struktura 

przedstawiała się w następujący sposób: 81,46% stanowiły wymeldowania w granicach kraju, natomiast 

18,54% poza granice kraju.  
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2.4 Najważniejsze trendy i zjawiska demograficzne 

Od początku lat dziewięćdziesiątych w Polsce zachodzi spowolnienie rozwoju demograficznego. 

Obserwowane są znaczące zmiany w strukturze wieku mieszkańców. Proces starzenia się ludności Polski 

będący wynikiem korzystnego zjawiska, jakim jest wydłużanie trwania życia, jest pogłębiany niskim 

poziomem dzietności. Zmiany te są jednocześnie zintensyfikowane przez emigrację osób młodych3. 

Podobne zjawiska mają miejsce na terenie KSSOF, czego dowodem są wyniki analizy danych wtórnych.  

Wynika z nich, że na obszarze Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego tempo „kurczenia się” 

społeczeństwa jest szybsze niż w skali kraju i woj. opolskiego. W szczególności zjawiskiem tym dotknięte 

są gminy: Leśnica, Pawłowiczki i Polska Cerekiew. Redukcji ludności towarzyszą niekorzystne proporcje 

struktury wiekowej i wysoki odsetek ludności w starszym wieku, zwłaszcza w gminie Polska Cerekiew.  

Tabela 7 Prognoza przyrostu/ubytku ludności w gminach KSSOF w latach 2017-2030. 

Gmina 
Przyrost/ubytek [%] ludności w wieku: 

Ogółem 
przedprodukcyjnym produkcyjnym poprodukcyjnym 

Kędzierzyn-Koźle -20,9% -19,7% 17,0% -11,4% 

Bierawa 0,3% -14,9% 34,6% -2,4% 

Cisek -8,3% -23,9% 27,0% -11,3% 

Pawłowiczki -12,8% -23,3% 33,9% -10,65 

Polska Cerekiew -2,5% -32,9% 28,1% -15,6% 

Reńska Wieś 3,0% -17,6% 41,4% -3,4% 

Jemielnica 3,8% -15,2% 45,0% -1,6% 

Kolonowskie 6,2% -24,2% 26,8% -9,1% 

Leśnica -2,7% -20,8% 35,8% -7,0% 

Strzelce Opolskie -9,4% -18,2% 22,5% -8,4% 

Ujazd -5,9% -11,0% 36,1% -2,1% 

Zawadzkie 3,1% -29,3% 24,6% -13,7% 

KSSOF -4,4% -20,8% 30,6% -8,1% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Prognoza ludności gmin na lata 2017-20304. 

Prognozy demograficzne GUS wskazują, że wszystkie gminy KSSOF odnotują w 2030 r. spadek liczby 

ludności, przy czym najgłębsza redukcja będzie miała miejsce na terenie gminy Polska Cerekiew (-15,6%) 

i Zawadzkie (-13,7%). Widoczny jest znaczny wzrost udziału osób starszych w strukturze ludności, 

szczególnie w gminie Jemielnica (+45,0%) oraz Reńska Wieś (+41,4). Z prognozy wynika, że wszystkie 

gminy KSSOF odnotują spadek liczby ludności w wieku produkcyjnym, a tylko nieliczne gminy odnotują 

niewielki przyrost ludności w wieku przedprodukcyjnym. 

                                                           
3 Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030. Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie zrównoważony. 
https://www.gov.pl/web/inwestycje-rozwoj/krajowa-strategia-rozwoju-regionalnego dn. 31.07.2021. 
4 https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-gmin-na-lata-2017-

2030-opracowanie-eksperymentalne,10,1.html dn.31.07.2021 
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3. Infrastruktura komunikacyjna i techniczna 

3.1 Infrastruktura komunikacyjna 

3.1.1 Transport drogowy 

Jakość systemu transportowego jest ważnym czynnikiem, który w sposób decydujący wpływa 

na warunki życia i rozwój gospodarczy regionu. Położenie Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego wiąże 

się z dobrym położeniem w przestrzeni komunikacyjnej zarówno w skali krajowej, jak i europejskiej. 

Przez KSSOF przebiega jeden z najważniejszych tranzytowych szlaków transportowych w Polsce, 

należący do III Paneuropejskiego Korytarza Transportowego. Dużym atutem jest także bliska odległość 

do Republiki Czeskiej. Do najważniejszych dróg tworzących sieć transportową KSSOF należą: 

 autostrada A4 przebiegająca przez gminy Leśnica i Ujazd, oraz w niewielkiej części przez gminę 

Strzelce Opolskie (Ligota Dolna), 

 droga krajowa DK94 będąca bezpłatną alternatywą dla autostrady A4, 

 droga krajowa DK88 łącząca DK94 z autostradą A4, 

 droga krajowa DK40 przebiegająca przez Kędzierzyn-Koźle, prowadząca od granicy z Republiką 

Czeską w Głuchołazach do DK94 w Pyskowicach, 

 droga krajowa DK38 łącząca Kędzierzyn-Koźle z Republiką Czeską (Pietrowice), 

 droga krajowa DK45 – jedyna droga krajowa w KSSOF o przebiegu południkowym, przebiegająca 

na zachód od Kędzierzyna-Koźla, łącząca Opole z Republiką Czeską (Chałupki). 
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Sieć komunikacyjna KSSOF uzupełniana jest przez drogi powiatowe i gminne. Wskaźniki dróg gminnych 

i powiatowych o twardej nawierzchni na 10 tys. ludności są znacznie wyższe dla powiatu strzeleckiego 

(wskaźnik na poziomie 87,4 km), niż kędzierzyńsko-kozielskiego (62,0 km). Powiat strzelecki wyróżnia 

się także na tle województwa opolskiego (68,5 km) oraz całego kraju (66,6 km).  Nieco lepszy jest powiat 

kędzierzyńsko-kozielski w zakresie wartości dróg utwardzonych gminnych i powiatowych 

przypadających na 100 km² powierzchni (powiat kędzierzyńsko-kozielski - 93,7 km, powiat strzelecki 

87,6 km).  

Wśród ważniejszych inwestycji drogowych planowanych w najbliższych latach jest budowa przez 

GDDKiA północnej obwodnicy Kędzierzyna-Koźla oraz Ujazdu w ciągu drogi krajowej nr 40 jako łącznika 

z autostradą A4. Strzelce Opolskie od lat starają się także o budowę obwodnicy w ciągu drogi krajowej 

nr 94. W ogłoszonym w 2020 r. przez Ministerstwo Infrastruktury Programie Budowy 100 Obwodnic 

na lata 2020-2030 zabrakło obwodnicy dla Strzelec Opolskich, mimo iż było to wcześniej zapowiadane. 

W miastach, w których brakuje obwodnic, trasy dróg przebiegają obecnie ulicami o nieodpowiednich 

parametrach technicznych, co stwarza zagrożenie zarówno dla ich użytkowników, jak i mieszkańców. 

Ruch samochodowy o dużym natężeniu (w tym ruch samochodów ciężarowych), który przebiega przez 

obszary zabudowane, wpływa na zmniejszenie przepustowości sieci ulicznych, ograniczenia prędkości 

i warunki środowiskowe, w tym zanieczyszczenie powietrza i potęgowanie hałasu komunikacyjnego. 

3.1.2 Transport kolejowy 

Na terenie Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego występuje dobrze rozwinięta sieć kolejowa. Przez 

obszar KSSOF przebiega linia kolejowa E30 należąca do III Paneuropejskiego Korytarza 

Transportowego łączącego Niemcy, Polskę i Ukrainę. Obecność tego ważnego węzła kolejowego stwarza 

korzystne perspektywy dla rozwoju gospodarki obszaru. Przy magistrali kolejowej biegnącej 

z Kędzierzyna-Koźla (jednej z największych stacji kolejowych w województwie opolskim) w kierunku 

Gliwic i Katowic oraz przez Racibórz i Chałupki do granicy z Republiką Czeską, położone są duże zakłady 

przemysłowe, takie jak Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A., czy podmioty gospodarcze 

działające na terenie i w otoczeniu Blachownia Holding S.A.  (m.in. Petrochemia Blachownia, PCC Synteza 

S.A, FAMET S.A., Jokey Plastik Blachownia Sp. z o.o., Global Colors Polska S.A.).  

Kolejowym potencjałem do wykorzystania, szczególnie przy planowaniu przyszłych inwestycji może być 

zaplanowana bocznica kolejowa przy terenie inwestycyjnym, tzw. Polu Południowym zlokalizowanym w 

Kędzierzynie-Koźlu na osiedlu Sławięcice.  
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Na infrastrukturę kolejową KSSOF składają się linie kolejowe przedstawione w poniższej tabeli.  

Tabela 8 Linie kolejowe przebiegające przez KSSOF. 

Nr linii 

kolejowej 
Nazwa linii Kategoria linii Gminy na trasie linii 

61 Kielce – Fosowskie pierwszorzędna Kolonowskie 

132 Bytom - Wrocław Główny magistralna Strzelce Opolskie 

136 Kędzierzyn-Koźle - Opole Groszowice magistralna Kędzierzyn-Koźle, Leśnica 

137 Katowice-Legnica magistralna Kędzierzyn-Koźle, Reńska Wieś 

151 Kędzierzyn-Koźle - Chałupki magistralna Kędzierzyn-Koźle, Bierawa 

174 Kędzierzyn-Koźle - Żabieniec - Kędzierzyn-Koźle 

199 Rudziniec Gliwicki - Kędzierzyn-Koźle magistralna Kędzierzyn-Koźle 

144 Tarnowskie Góry - Opole Główne pierwszorzędna Zawadzkie 

175 Strzelce Opolskie - Kluczbork pierwszorzędna Strzelce Opolskie 

680 Kędzierzyn-Koźle - Kłodnica drugorzędna Kędzierzyn-Koźle 

681 Nowa Wieś - Stare Koźle pierwszorzędna Kędzierzyn-Koźle 

682 Nowa Wieś - Kędzierzyn-Koźle drugorzędna Kędzierzyn-Koźle 

709 Kędzierzyn-Koźle - Stare Koźle drugorzędna Kędzierzyn-Koźle 

872 Nowa Wieś - Kędzierzyn-Koźle znaczenia miejscowego Kędzierzyn-Koźle 

956 Kędzierzyn-Koźle KKC - Kędzierzyn-Koźle KKB znaczenia miejscowego Kędzierzyn-Koźle 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: http://mapa.plk-sa.pl/. 

Transport pasażerski na terenie KSSOF prowadzony jest na chwilę obecną przez POLREGIO 

oraz PKP Intercity. Najlepiej rozwinięta sieć kolejowa jest w Kędzierzynie-Koźlu oraz Strzelcach 

Opolskich. Z Kędzierzyna-Koźla bezpośrednimi połączeniami można dostać się do: Opola, Wrocławia, 

Gliwic, Katowic, Warszawy, Raciborza, Nysy, Brzegu, Bielska-Białej, Bydgoszczy, Świnoujścia, 

Zakopanego oraz Bohumina (Republika Czeska). Ze Strzelec Opolskich bezpośrednimi połączeniami 

można dostać się do: Opola, Wrocławia, Gliwic, Katowic, Lublina, Poznania, Gdyni, Szczecina, 

Świnoujścia, Ustki, Kołobrzegu oraz Żyliny (Słowacja). Część wymienionych połączeń uruchomiona 

zostaje jedynie w okresie wakacyjnym. W ujęciu lokalnym transport kolejowy między poszczególnymi 

gminami KSSOF jest ubogi. Z Kędzierzyna-Koźla można dostać się do Bierawy, Pokrzywnicy (gmina 

Reńska Wieś) oraz Raszowej (gmina Leśnica). W pięciu gminach brak jest linii kolejowych w ruchu 

pasażerskim. Są to gminy: Pawłowiczki, Polska Cerekiew, Cisek, Ujazd oraz Jemielnica.  

3.1.3 Transport wodny 

Obszar Funkcjonalny leży na trasie wodnego szlaku Odry, która przebiega przez Kędzierzyn 

-Koźle. Dzięki temu obszar ma połączenie drogami wodnymi z Europą Zachodnią i Zagłębiem 

Górnośląskim, a transport rzeczny może być realizowany ze Szczecinem, państwami zachodniej Europy 

i wschodnim Górnym Śląskiem (Port Gliwice).  

http://mapa.plk-sa.pl/




Część diagnostyczna 
 

 

 
35 

Kędzierzyn-Koźle posiada port śródlądowy (zamknięty wraz z upadkiem PRL), leżący na skrzyżowaniu 

szlaków handlowych w kierunku granicy z Republiką Czeską, posiadający idealne połączenie komunikacją 

lądową (A4), kolejową (węzeł Kędzierzyn-Koźle) i wodną (Kanał Gliwicki z portem w Gliwicach) 

z regionem przemysłowym Śląska. W 2015 r. rozpoczęto prace związane z ponownym uruchomieniem 

portu, jego modernizacją i rozbudową przez Spółkę KKT. W 2018 r. odbudowa portu została wstrzymana 

z powodu wypowiedzenia umowy dzierżawy toru dojazdowego przez PKP PLK S.A. Przyszłość portu 

w Kędzierzynie-Koźlu oraz przyczyny zatrzymania jego rozbudowy są ciągle ważnym tematem dyskusji 

w regionie. 

3.1.4 Transport lotniczy 

Na obszarze KSSOF nie ma lotniska pasażerskiego. Najbliższe porty lotnicze znajdują się we Wrocławiu 

oraz Katowicach. Około 22 km na południowy zachód od miasta Kędzierzyn-Koźle znajduje się prywatne 

Lądowisko Pawłowiczki, należące do przedsiębiorstwa Karol Kania i synowie sp. z o.o., które figuruje 

w ewidencji lądowisk Urzędu Lotnictwa Cywilnego od 2013 r.  

W powiecie krapkowickim, na terenie gminy Gogolin, w miejscowości Kamień Śląski (pomiędzy Opolem 

a Strzelcami Opolskimi) znajduje się Lotnisko Opole-Kamień Śląski, które miało być przekształcone 

w regionalny port lotniczy obsługujący region Opola i okolic oraz sąsiednie województwo śląskie 

w zakresie lotów pasażerskich rejsowych. Od roku 2010 lotnisko użytkowane jest jednak na cele 

szkolenia lotniczego oraz organizacji imprez. Mimo, iż posiada dobrej jakości asfaltobetonową drogę 

startową (o długości 1900 m i szerokości 60 m) pozwalającą na obsługę większości typów samolotów 

pasażerskich, w chwili obecnej nie ma planów przygotowania portu do regularnych połączeń lotniczych.  

W 2014 roku otwarte zostało lądowisko lotniczego pogotowia ratunkowego znajdujące się na terenie 

kozielskiej wyspy w Kędzierzynie-Koźlu. W trakcie budowy jest także 24-godzinne lądowisko SOR przy 

Szpitalu Powiatowym w Strzelcach Opolskich.  

3.1.5 Komunikacja publiczna 

Głównym podmiotem, który realizuje drogowy transport publiczny na terenie powiatu kędzierzyńsko-

kozielskiego jest obecnie GTV BUS Sp. z o.o. Po rezygnacji ze świadczeń usług transportowych przez 

dotychczasowego głównego przewoźnika powiatu, firmy Arriva Sp. z o.o. w 2018 r. z powodu 

nierentowności kursów, powiat kędzierzyńsko-kozielski stanął w trudnej sytuacji. Dla zapewnienia 

funkcjonowania transportu publicznego powiat wraz z gminami wiejskimi udzielił pomocy finansowej 

na ten cel w kwocie niemal 3 mln zł. Spółka GTV BUS realizuje obecnie połączenia autobusowe 

do wszystkich gmin powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego. Komunikację drogową w powiecie uzupełnia 

PKS w Głubczycach Sp. z o.o, kursując do Głogówka (przez gminę Reńska Wieś). 
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Na terenie gminy Kędzierzyn-Koźle funkcjonuje komunikacja miejska obsługiwana przez Miejski Zakład 

Komunikacyjny w Kędzierzynie-Koźlu Sp. z o.o. Obecnie uruchomionych jest 14 linii autobusowych, 

z czego 12 linii kursujących stale, jedna kursująca tylko w okresie letnim oraz jedna linia nocna. 

W ramach projektu Poprawa jakości powietrza w Subregionie Kędzierzyńsko-Strzeleckim – Etap II gmina 

zakupiła 4 nowe autobusy (w tym 1 hybrydowy), które zasiliły posiadany dotychczas tabor. 

Podmiotem realizującym powiatowe przewozy pasażerskie na terenie powiatu strzeleckiego i części 

krapkowickiego jest PKS Strzelce Opolskie S.A. W celu poprawy jakości systemu transportowego 

powiatu, w 2016 r. powstał Związek Powiatowo-Gminny „JEDŹ Z NAMI”, utworzony przez powiat 

strzelecki oraz wszystkie jego gminy. Do głównych zadań należy zapewnienie funkcjonowania 

pasażerskiej komunikacji zbiorowej na obszarach powiatu oraz gmin objętych działaniem Związku, 

dostosowanie połączeń w taki sposób, aby umożliwić mieszkańcom swobodne przemieszczanie 

się po obszarze powiatu, poprawa jakości transportu w ramach publicznego transportu zbiorowego, 

realizacja dowozu dzieci w tym dzieci niepełnosprawnych do szkół. W 2019 r. PKS Strzelce Opolskie S.A.  

w ramach projektu Poprawa jakości powietrza w Subregionie Kędzierzyńsko-Strzeleckim – Etap II zakupił 

15 nowych niskoemisyjnych autobusów komunikacji międzymiastowej, które zasiliły posiadany 

dotychczas tabor. Komunikację między powiatami realizuje PKS w Strzelcach Opolskich S.A. w relacji 

Kędzierzyn-Koźle – Strzelce Opolskie (przez gminy: Leśnica, Ujazd i Zdzieszowice). Obecnie Związek 

obejmuje swoim zakresem działania gminy Powiatu Strzeleckiego oraz gminy Krapkowice, Gogolin 

i Zdzieszowice. 

3.2 Infrastruktura techniczna 

Subregion Kędzierzyńsko-Strzelecki charakteryzuje się bardzo wysokim wskaźnikiem dostępu ludności 

do zorganizowanej sieci wodociągowej. 99,1% ludności KSSOF korzysta z wodociągów publicznych, 

w poszczególnych gminach odsetek ten nie ulega znaczącym wahaniom. Najmniejszym udziałem 

ludności korzystającej z sieci wodociągowej charakteryzuje się gmina Cisek (94,6%), jednakże udział 

ten i tak jest większy od średniej krajowej (92,2%).  
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4. Infrastruktura mieszkaniowa 

Zasoby mieszkaniowe Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego nie zwiększyły się znacząco 

na przestrzeni 5 lat. W całym KSSOF w analizowanym okresie przybyły 722 mieszkania, co daje wzrost 

zaledwie o 1,2% w stosunku do 2014 r. Największą dynamiką i wzrostem liczby mieszkań w przeliczeniu 

na 1 000 mieszkańców charakteryzuje się Gmina Reńska Wieś (6/1000 ludności).  

Tabela 10 Zasoby mieszkaniowe gmin KSSOF w latach 2014 i 2019. 

  2014 2019 Przyrost 

Przyrost na 

1000 

mieszkańców 

Dynamika 

Kędzierzyn-Koźle 24 727 24 885 158 4 0,6% 

Bierawa 2 594 2 675 81 3 3,1% 

Cisek 1 941 1 952 11 3 0,6% 

Pawłowiczki 2 557 2 568 11 6 0,4% 

Polska Cerekiew 1 550 1 552 2 4 0,1% 

Reńska Wieś 2 545 2 659 114 3 4,5% 

Jemielnica 2 050 2 099 49 1 2,4% 

Kolonowskie 1 742 1 785 43 4 2,5% 

Leśnica 2 424 2 448 24 4 1,0% 

Strzelce Opolskie 10 863 11 012 149 4 1,4% 

Ujazd 1 828 1 873 45 2 2,5% 

Zawadzkie 3 700 3 735 35 3 0,9% 

KSSOF 58 521 59 243 722 3 1,2% 

powiat kędzierzyńsko-kozielski 35 914 36 291 377 4 1,0% 

powiat strzelecki8 22 607 22 952 345 4 1,5% 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

W 2019 r. w zasobach mieszkaniowych gmin KSSOF pozostawało 707 lokali socjalnych. Liczba tego typu 

mieszkań sukcesywnie się zwiększa, od 2014 r. nastąpił ich wzrost o 16%. Dynamika przyrostu lokali 

socjalnych jest tutaj wyższa niż w województwie, gdzie liczba mieszkań od roku bazowego wzrosła 

o niecałe 9%. Socjalna pomoc mieszkaniowa jest zadaniem publicznym, który zyskuje na znaczeniu. 

Pomimo powiększaniu się z roku na rok zasobów mieszkaniowych w Polsce, występują znamiona 

narastającego problemu niezaspokojenia potrzeb mieszkaniowych ludności ubogiej. 

Gminy KSSOF, jak większość jednostek terytorialnych w Polsce, borykają się z problemem deficytu 

ilościowego mieszkań. Wskaźnik liczby mieszkań przypadających na 1 000 mieszkańców jest tutaj 

znacznie niższy od średniej krajowej. Jedynie w Kędzierzynie-Koźlu i Polskiej Cerekwii współczynnik ten 

jest wyższy niż średnia dla Polski i całego województwa.  

                                                           
8 Dane dla powiatu strzeleckiego nie obejmują Gminy Izbicko. 
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5. Potencjał gospodarczy i rynek pracy 

Rynek pracy to jeden z kluczowych elementów związanych z funkcjonowaniem każdego z obszarów  

a w szczególności rzutującym, na jakość życia mieszkańców oraz atrakcyjność osiedleńczą danego 

terytorium. W przedmiotowym rozdziale skupiono się na zagadnieniach takich jak kwestie bezrobocia, 

profil gospodarczy obszaru KSSOF, wysokość i struktura wynagrodzeń, liczba pracujących 

obcokrajowców, dostępność kursów, szkoleń a także instytucji wsparcia rynku pracy. Przedstawione 

dane pochodzą z różnych źródeł – przede wszystkim GUS oraz powiatowych urzędów pracy.  

Istotnym czynnikiem ściśle powiązanym z rynkiem pracy są podmioty gospodarcze funkcjonujące 

na danym obszarze i tworzące potencjał zatrudnieniowy. Miasta KSSOF – Kędzierzyn-Koźle oraz Strzelce 

Opolskie są jednymi z najbardziej rozwiniętych pod względem przemysłowym w województwie 

opolskim. Możliwości gospodarcze i inwestycyjne obszaru kształtowane są niewątpliwie poprzez 

doskonałą lokalizację KSSOF, przede wszystkim przy głównych szlakach komunikacyjnych takich 

jak autostrada A4, rzeka Odra, bliskość trzech portów lotniczych (Katowice, Wrocław, Kraków). 

W związku z powyższym w miastach powiatowych rozwinęły się silne organizacje gospodarcze 

i instytucje otoczenia biznesu takie jak Kędzierzyńsko - Kozielski Park Przemysłowy, którego misją jest 

kreowanie nowych miejsc pracy oraz zapewnienie przedsiębiorcom korzystnych warunków rozwoju. 

W województwie opolskim działają 3 specjalne strefy ekonomiczne: Katowicka, Wałbrzyska 

i Starachowicka, przy czym na obszarze KSSOF funkcjonuje Podstrefa Gliwicka KSSE i obejmuje 

3 lokalizacje obszaru – Kędzierzyn-Koźle, Strzelce Opolskie oraz Ujazd.   Zgodnie z danymi z 2020 roku w 

Kędzierzynie-Koźlu dostępnych jest 45,3 ha terenów inwestycyjnych, w miejscowości Ujazd 140,1 ha 

oraz 210 ha w Strzelcach Opolskich. Według raportu PAIH Atrakcyjność inwestycyjna regionów 2017 

(Polska Agencja Inwestycji i Handlu) największe wartościowo inwestycje napłynęły do Strzelec Opolskich 

- skumulowane nakłady inwestycyjne wyniosły 1 mld 886 mln oraz utworzono 482 miejsca pracy przede 

wszystkim w branży drewnianej (drewno i wyroby z drewna i korka wyłączając meble). 

5.1 Struktura zatrudnienia i bezrobocia, w tym długotrwałego  

Według danych GUS, na terenie woj. opolskiego przeciętna liczba osób zatrudnionych w 2019 r. według 

sekcji PKD wynosiła 338 920 osób. Mniej więcej co trzecia osoba znajdowała zatrudnienie w przemyśle 

i budownictwie (110 tys.). Blisko 100 tys. osób pracowało w branży usługowej (28,5%), 21,8% w szeroko 

rozumianym handlu, usługach transportowych, zakwaterowaniu i gastronomii (prawie 74 tys. osób), 

a kolejnych niemal 50 tys. osób (14,7%) w podmiotach związanych z rolnictwem, leśnictwem, 

łowiectwem i rybactwem. Najmniej osób znajdowało zatrudnienie w branży finansowej i obsłudze rynku 

nieruchomości – 8 255 osób, tj. 2,4%. Prezentowane dane nie uwzględniają pracujących w jednostkach 

budżetowych działających w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego. 
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Tabela 16 Osoby długotrwale bezrobotne zarejestrowane w powiatowych urzędach pracy 2019-2021. 

 powiat kędzierzyńsko-kozielski powiat strzelecki 

 2019 2020 
2021 

[lipiec] 

dynamika 

[%] 
2019 2020 

2021 

[lipiec] 

dynamika 

[%] 

liczba osób 
bezrobotnych 

2470 2600 2765 11,94% 1326 1439 1319 -0,53% 

liczba długotrwale 
bezrobotnych 

1427 1354 1612 12,96% 544 624 657 20,77% 

udział długotrwale 
bezrobotnych w liczbie 

bezrobotnych ogółem 

57,77% 52,08% 58,30% 6,22% 41,03% 43,36% 49,81% 6,45% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP. 

Zarówno w powiecie kędzierzyńsko-kozielskim, jak i strzeleckim odnotowano wzrost liczby osób 

bezrobotnych porównując ten sam miesiąc roku 2019, 2020 oraz 2021.  Jak dotąd brak jest 

szczegółowych danych, w jaki sposób stan epidemii będzie wpływał na rynek pracy w perspektywie 

długofalowej, nie mniej jednak wskazane dane należy uznać za niepokojące. 

Pod względem statystyk bezrobocia, ogólna sytuacja na terenie KSSOF w 2020 roku kształtuje się lepiej 

zarówno w porównaniu do sytuacji całego województwa opolskiego jak i kraju.  Zgromadzone dane 

wskazują, iż poziom bezrobocia i jego charakterystyka bywa mocno zróżnicowana w poszczególnych 

gminach KSSOF. Nieco wyższe bezrobocie obserwowane jest w części centralnej i południowej. 

5.2 Specjalizacja gospodarcza gmin KSSOF 

Na terenie KSSOF w roku 2020 zarejestrowanych było łącznie nieco ponad 14 tys. podmiotów 

gospodarczych, z czego blisko połowa (47,65%) była zarejestrowana w Kędzierzynie-Koźlu natomiast 

18,76% w Strzelcach Opolskich. Podmioty gospodarcze zlokalizowane na ternie KSSOF to 13,64% ogółu 

podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie województwa opolskiego.  

Biorąc pod uwagę profil funkcjonujących na terenie KSSOF podmiotów gospodarczych, mniej więcej, 

co piąty związany był z kategorią handlu hurtowego i detalicznego i naprawy pojazdów samochodowych 

(23,2%). Na kolejnych miejscach plasowały się podmioty z kategorii: budownictwa (13,6%), 

przetwórstwa przemysłowego (8,8%), oraz działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (8,3%). 

Struktura podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie KSSOF w niewielkim stopniu różni 

się od struktury podmiotów zarejestrowanych w województwie opolskim i Polsce.  

Tabela 17 Odsetek podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie KSSOF, w woj. opolskim i w Polsce wg profilu/branży. 

 Polska woj. opolskie KSSOF 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 1,5% 2,4% 2,1% 

Górnictwo i wydobywanie 0,1% 0,1% 0,1% 

Przetwórstwo przemysłowe 8,3% 8,8% 8,8% 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 

0,3% 0,2% 0,2% 









Część diagnostyczna 
 

 

 
55 

5.3 Struktura wynagrodzeń – przeciętne wynagrodzenia w zawodach/sektorach 

gospodarki  

W poniższej tabeli zaprezentowano zestawienie przeciętnych wynagrodzeń miesięcznych brutto 

w powiatach tworzących KSSOF. Na przestrzeni lat 2009-2019 przeciętne wynagrodzenie brutto 

na omawianym obszarze wzrosło o około 56,35% z poziomu około 3 187 zł do poziomu 4 849,92 zł. 

Wyższy wzrost wynagrodzeń odnotowano w powiecie strzeleckim (58,27% względem roku 2009). 

Natomiast w powiecie kędzierzyńsko-kozielskim wzrost ten wyniósł 54,73%. Jednocześnie, odnosząc 

wysokość przeciętnych wynagrodzeń brutto do sytuacji notowanej w województwie opolskim i Polsce, 

można stwierdzić, iż aktualny poziom płac wyższy od średniej wojewódzkiej i ogólnopolskiej obserwuje 

się wyłącznie w powiecie kędzierzyńsko-kozielskim.  

Tabela 20 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiatach. 

Powiat 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Powiat 

strzelecki 
2 839,95 2 929,69 3 079,75 3 221,15 3 292,79 3 434,30 3 575,74 3 699,13 3 965,93 4 049,69 4 494,88 

Powiat 

kędzierzyńsko-

kozielski 

3 363,79 3 518,97 3 753,82 3 793,84 4 010,56 4 241,22 4 444,99 4 627,08 4 811,98 4 928,19 5 204,96 

Woj. opolskie 2 987,87 3 137,29 3 249,58 3 358,42 3 473,40 3 632,84 3 793,28 3 927,04 4 144,91 4 379,25 4 712,47 

Polska 3 315,38 3 435,00 3 625,21 3 744,38 3 877,43 4 003,99 4 150,86 4 290,52 4 527,89 4 834,76 5 181,63 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

Kolejna z tabel przedstawia dynamikę przeciętnych wynagrodzeń brutto według sekcji PKD. Najwyższe 

wynagrodzenia brutto w chwili obecnej notuje się w branżach: 

 działalność finansowa i ubezpieczeniowa – 5 854,22 zł, 

 administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne -  

5 725,10zł,  

 rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 5 543,51zł.  

Najniższe natomiast w sekcjach:  

 zakwaterowanie i gastronomia – 2 983,88 zł,  

 pozostała działalność usługowa – 3 409,38 zł, 

 transport i gospodarka magazynowa – 3 864,88 zł.  

Najwyższą dynamikę wzrostu przeciętnych pensji brutto notowano w sekcjach: 

 zakwaterowanie i gastronomia – 40,82%, 

 handel; naprawa pojazdów samochodowych – 39,58%,  

 administrowanie i działalność wspierająca – 38,25%.  

Płace najwolniej rosły natomiast w branżach związanych z: 
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GRUPY ZAWODÓW 

Zatrudnieni w odsetkach Przeciętne wynagrodzenia brutto w zł 

ogółem mężczyźni kobiety ogółem mężczyźni kobiety 

robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce 
drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni 

2,9 2,9 2,8 2700,63 2825,97 2572,41 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń, w tym: 14,4 22,5 6,6 3234,72 3398,01 2695,15 

operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych  
i przetwórczych 

5,5 8,3 2,8 3566,89 3886,91 2636,12 

monterzy 2,3 1,3 3,2 2795,02 3213,26 2627,44 

kierowcy i operatorzy pojazdów 6,6 12,9 0,6 3112,27 3100,49 3369,43 

Pracownicy przy pracach prostych, w tym: 7,0 4,3 9,5 2577,17 3004,03 2391,90 

robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie  
i rybołówstwie 

0,0 0,1 0,0 3759,08 3738,37 3786,92 

robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, 
budownictwie i transporcie 

2,0 2,5 1,5 3057,91 3266,07 2710,39 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL oraz Rocznik Statystyczny województwa opolskiego 2018. 

W ujęciu powiatowym wynagrodzenia według głównych sekcji PKD kształtowały się następująco: 

Tabela 23 Wynagrodzenia w sekcjach PKD w powiatach KSSOF w 2018 roku. 

Wyszczególnienie 
Ogółem 

Rolnictwo, 

leśnictwo, 
łowiectwo  i 

rybactwo  

Przemysł i 
budownictwo 

Handel; naprawa pojazdów 
samochodowych; transport 

i gospodarka magazynowa; 

zakwaterowanie  

i gastronomia; informacja i 

komunikacja 

Działalność 
finansowa  i 

ubezpieczeniowa; 

obsługa rynku 
nieruchomości oraz 

pozostałe usługi 
w zł          

Województwo opolskie    4379,25 5117,81 4424,15 3831,57 4511,50 

Podregion nyski    3997,58 4723,99 3807,42 3394,52 4286,78 

Podregion opolski    4524,34 5647,15 4642,70 3972,61 4602,16 

powiaty:  

kędzierzyńsko-kozielski    4928,19 5728,30 5250,25 4966,34 4446,47 

strzelecki    4049,69 6486,03 3991,54 3421,79 4330,11 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL oraz Rocznik Statystyczny województwa opolskiego 2018. 

Najwyższe wynagrodzenie było wypłacane pracownikom związanym z rolnictwem, leśnictwem, 

łowiectwem i rybactwem w powiecie strzeleckim.   

5.4 Obcokrajowcy na rynku pracy KSSOF  

W powiatowych urzędach pracy rejestrowane są oświadczenia o zamiarze powierzenia wykonywania 

pracy bez konieczności uzyskania zezwolenia na pracę cudzoziemcom – obywatelom Armenii, Republiki 

Białorusi, Federacji Rosyjskiej, Ukrainy, Republiki Mołdawii i Republiki Gruzji. Od 01.01.2018 r. zmieniła 

się znacznie procedura rejestracji tych oświadczeń. Pracodawcy, składając oświadczenia do PUP, muszą 

załączyć wymagane dokumenty (w tym m.in. kserokopię paszportu cudzoziemca, dowód wpłaty 

30,00 zł). Na pracodawcy spoczywa również obowiązek powiadomienia urzędu o fakcie podjęcia bądź 

niepodjęcia pracy przez cudzoziemca. Należy zauważyć, że ta uproszczona forma zatrudnienia 

cudzoziemców (cudzoziemiec może pracować 180 dni w ciągu kolejnych 12 miesięcy bez zezwolenia 

na pracę) staje się coraz bardziej popularna. Świadczy o tym wzrost liczby zarejestrowanych oświadczeń. 
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Prezentowane w niniejszym rozdziale dane pozyskane zostały z powiatowych urzędów pracy 

obsługujących obszar KSSOF – PUP Strzelce Opolskie oraz PUP Kędzierzyn-Koźle. 

Analizując zgromadzone dane można wskazać, iż obserwuje się stałą tendencję wzrostu liczby 

wydawanych oświadczeń o zamiarze powierzenia pracy cudzoziemcom. Wzrosty wydawanych 

zaświadczeń dostrzegane są w każdym z powiatów (gmin) wchodzących w skład KSSOF. Wzrost 

wydanych oświadczeń w ciągu ostatnich kilku lat jest blisko dziesięciokrotny, jednak stan epidemii może 

zmienić zaobserwowane trendy. 

Tabela 24 Liczba wydanych oświadczeń o zamiarze powierzenia pracy cudzoziemcowi. 
 2014 2015 2016 2017 2018 Dynamika % 

powiat strzelecki 132 370 722 1 014 1 586 1 101% 

powiat kędzierzyńsko-kozielski 124 705 2746 5401 6449 5 100% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP . 

5.5 Liczba i charakterystyka podmiotów gospodarczych, w tym z sektora MŚP 

Spośród blisko 14,5 tys. zarejestrowanych na terenie KSSOF podmiotów gospodarczych, mniej więcej 

połowa funkcjonuje w Kędzierzynie-Koźlu. W strukturze podmiotów działających na terenie KSSOF 

najwięcej przedsiębiorstw to zatrudniające do 9 osób. Stanowią one łącznie blisko 96,0% ogółu 

podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie KSSOF. Większe podmioty stanowią zatem 

niewielki odsetek w strukturze gospodarczej KSSOF. Rozkład struktury podmiotów gospodarczych 

pod względem wielkości podmiotu mierzonej wielkością zatrudnienia, jest porównywalny w każdej 

z gmin KSSOF.  

Tabela 25 Struktura gospodarcza KSSOF według liczby osób zatrudnionych w MŚP - porównanie 2018-2020 r. 

Nazwa 

rok 

0 - 9 10 - 49 50 - 249 250 - 999 1000 i więcej 

suma liczby 

podmiotów 
2020 

2
0

1
8

 

2
0

1
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0

2
0
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0
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0

2
0

 

2
0
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8

 

2
0

1
9

 

2
0

2
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2
0

1
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2
0

1
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0
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2
0

1
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0

2
0

 

powiat kędzierzyńsko-kozielski 8 562 8 697 8876 301 292 284 61 62 62 6 5 5 1 1 1 9 228 

Kędzierzyn-Koźle 6 465 6 523 6623 201 193 186 54 55 55 5 4 4 1 1 1 6 869 

Bierawa  481 507 533 26 27 27 3 3 3 1 1 1 0 0 0 564 

Cisek 331 341 353 18 17 16 1 1 1 0 0 0 0 0 0 370 

Pawłowiczki 445 450 455 18 18 18 1 1 1 0 0 0 0 0 0 474 

Polska Cerekiew 209 219 221 14 13 12 1 1 1 0 0 0 0 0 0 234 

Reńska Wieś 631 657 691 24 24 25 1 1 1 0 0 0 0 0 0 717 

powiat strzelecki 4333 4452 4954 205 181 187 40 39 42 5 4 4 1 1 2 5 189 

Jemielnica 371 382 393 19 18 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 412 

Kolonowskie 337 356 369 13 12 11 3 3 3 0 0 0 0 0 0 383 

Leśnica 497 507 533 30 24 24 5 4 4 0 0 0 0 0 0 561 

Strzelce Opolskie  2 462 2 517 2585 105 94 88 28 27 27 4 4 4 1 1 1 2 705 

Ujazd 366 380 394 16 17 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 412 

Zawadzkie 637 666 680 35 28 27 7 8 8 1 0 0 0 0 1 716 

KSSOF 13 232 13 505 13 830 519 485 471 104 104 104 11 9 9 2 2 3 14 417 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 
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Na poniższej mapie zilustrowano wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych, 

przypadających na każde 1 000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W sposób zauważalny na tle 

Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego, wyróżniają się miasta powiatowe, w których wartość 

omawianego wskaźnika jest najwyższa.  

Grafika 18  Liczba podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru regon na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym  
w 2020 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

5.6 Międzygminne przepływy pracownicze 

Informacje na temat międzygminnych przepływów pracowniczych zostały oparte o raport Głównego 

Urzędu Statystycznego pt.: „Przepływy ludności związane z zatrudnieniem w 2016 r.” Autorzy raportu 

opracowali macierz dla wszystkich gmin w Polsce, uwzględniając gminy, pomiędzy którymi dojeżdża 

do pracy co najmniej 10 pracowników.  Uzyskane wyniki zostały zwizualizowane na poniższych mapach 

uwzględniając odsetek wszystkich pracowników dojeżdżających do pracy. Pomimo, iż badanie 

wykonano w 2016 r., jest ono źródłem szerszych informacji o przepływach pracowniczych, ilustrując 

określone tendencje i kierunki. 
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Z zebranych informacji wynika, iż w celach zawodowych z terenu gmin KSSOF za pracą do innych gmin 

obszaru wyjeżdżało w 2016 r. łącznie 13 373 osób, przy czym 4 523 (33%) osób dojeżdżało do pracy 

na terenie KSSOF, pozostałe osoby dojeżdżały do pracy poza KSSOF. Ze wszystkich gmin KSSOF 1 969 

(15% ogółu dojeżdżających) dojeżdżało do pracy do Kędzierzyna-Koźla a 1 024 (8% ogółu 

dojeżdżających) do miasta Strzelce Opolskie.     

5.6.1 Kędzierzyn-Koźle 

Łączna liczba osób wyjeżdżających z Kędzierzyna-Koźla do pracy w 2016 r. (wyłącznie do innych gmin 

terenu KSSOF) wyniosła 794 osoby. 

Najczęściej wybieranymi, kierunkami, do których wyjeżdżali mieszkańcy Kędzierzyna-Koźla były: Bierawa 

– 8,1%, Reńska Wieś – 5,1%, Ujazd – 4%. 

Zdecydowanie rzadziej mieszkańcy Kędzierzyna-Koźla znajdowali zatrudnienie w gminach: Pawłowiczki 

(1,2%), Polska Cerekiew (1,7%), Cisek (2,4%). 

Pracownicy dojeżdżający do pracy do miasta Kędzierzyn-Koźle najczęściej pochodzi z takich 

miejscowości jak:  

 Reńska Wieś (51% wszystkich pracowników wyjeżdzających z Reńskiej Wsi), 

 Bierawa (50% wszystkich pracowników wyjeżdzających z Bierawy),  

 Pawłowiczki (43% wszystkich pracowników wyjeżdzających z Pawłowiczek). 

Grafika 19 Kierunki przepływu ludności związanych z zatrudnieniem, Kędzierzyn-Koźle. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie raport Głównego Urzędu Statystycznego pt.: „Przepływy ludności związane z 

zatrudnieniem w 2016 r.”. 
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5.6.2 Strzelce Opolskie 

Osoby pracujące na terenie KSSOF dojeżdżający do pracy z miasta Strzelce Opolskie w 2016 r. stanowiły 

liczbę 362 osób. Do miasta Strzelce Opolskie natomiast dojeżdżało około 1 024 mieszkańców 

pozostałych gmin KSSOF.  

Migracje zawodowe mieszkańców Strzelec Opolskich w większości związane są z gminą Ujazd 

(4% wszystkich wyjeżdzających ze Strzelec Opolskich do pracy). W drugiej kolejności, pracownicy 

ze Strzelec Opolskich wybierają Jemielnicę (3,4%). 

Miasto Strzelce Opolskie jako miejsce pracy wybierane jest najczęściej przez mieszkańców Jemielnicy 

(49%), gminy Ujazd (26%) oraz Leśnicy (14%). 

Grafika 20 Kierunki przepływu ludności związanych z zatrudnieniem – Strzelce Opolskie. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie raport Głównego Urzędu Statystycznego pt.: „Przepływy ludności związane 
z zatrudnieniem w 2016 r.”. 
 

Charakterystyczną cechą mobilności zawodowej mieszkańców obszaru KSSOF jest to, iż zaledwie jedna 

trzecia wszystkich osób dojeżdżających do pracy znajduje ją na obszarze KSSOF. Pozostałe dwie trzecie 

– głównie mieszkańcy miast powiatowych udają się do lokalizacji usytuowanych poza obszarem 

funkcjonalnym – Opola, ale także gmin leżących poza obszarem województwa opolskiego. 
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5.7 Prognoza zapotrzebowania na zawody; wykaz zawodów deficytowych 

W tabeli poniżej zaprezentowano prognozowane zawody deficytowe w powiatach w 2021 r.  Kolorem 

zielonym zaznaczono zawody szczególnie deficytowe.    

Tabela 27 Prognozowane zawody deficytowe w powiatach w 2021 roku. 

 Powiat kędzierzyńsko-kozielski Powiat strzelecki 

1 kucharze inżynierowie budownictwa 

2 pomoce kuchenne inżynierowie mechanicy 

3 kierownicy budowy lekarze 

4 lekarze fizjoterapeuci i masażyści 
5 fizjoterapeuci i masażyści nauczyciele przedmiotów zawodowych 

6 nauczyciele przedmiotów zawodowych technicy mechanicy 

7 
specjaliści ds. zarządzania zasobami ludzkimi i 
rekrutacji nauczyciele praktycznej nauki zawodu 

8 prawnicy instruktorzy nauki jazdy 

9 psycholodzy i psychoterapeuci spedytorzy i logistycy 

10 technicy mechanicy samodzielni księgowi 
11 graficy komputerowi pracownicy socjalni 

12 ratownicy medyczni opiekunowie osoby starszej lub niepełnosprawnej 
13 nauczyciele praktycznej nauki zawodu pracownicy ds. rachunkowości i księgowości 
14 instruktorzy nauki jazdy magazynierzy 

15 agenci ubezpieczeniowi kosmetyczki 

16 przedstawiciele handlowi cieśle i stolarze budowlani 
17 spedytorzy i logistycy robotnicy budowlani 

18 zaopatrzeniowcy i dostawcy brukarze 

19 samodzielni księgowi dekarze i blacharze budowlani 

20 opiekunowie osoby starszej lub niepełnosprawnej monterzy instalacji budowlanych 

21 pracownicy ds. rachunkowości i księgowości ślusarze 

22 magazynierzy operatorzy obrabiarek skrawających 

23 recepcjoniści i rejestratorzy mechanicy pojazdów samochodowych 

24 szefowie kuchni robotnicy obróbki drewna i stolarze 

25 kelnerzy i barmani mechanicy maszyn i urządzeń 

26 fryzjerzy monterzy maszyn i urządzeń 

27 kosmetyczki kierowcy autobusów 

28 betoniarze i zbrojarze operatorzy urządzeń dźwigowo-transportowych 

29 cieśle i stolarze budowlani specjaliści ds. organizacji produkcji 
30 robotnicy budowlani monterzy konstrukcji metalowych 

31 brukarze pracownicy przetwórstwa metali 
32 dekarze i blacharze budowlani operatorzy i mechanicy sprzętu do robót ziemnych 

33 monterzy instalacji budowlanych 
pracownicy ds. finansowo-księgowych ze znajomością 
języków obcych 

34 ślusarze nauczyciele języków obcych i lektorzy 

35 operatorzy obrabiarek skrawających spawacze 

36 mechanicy pojazdów samochodowych pracownicy służb mundurowych 

37 diagności samochodowi specjaliści elektroniki, automatyki i robotyki 
38 piekarze inżynierowie elektrycy i energetycy 

39 cukiernicy 
kierowcy samochodów ciężarowych i ciągników 
siodłowych 

40 robotnicy obróbki drewna i stolarze murarze i tynkarze 

41 krawcy i pracownicy produkcji odzieży blacharze i lakiernicy samochodowi 

42 mechanicy maszyn i urządzeń pielęgniarki i położne 

43 kierowcy autobusów lakiernicy 

44 monterzy konstrukcji metalowych pracownicy robót wykończeniowych w budownictwie 

45 pracownicy obsługi ruchu szynowego elektrycy, elektromechanicy i elektromonterzy 

46 operatorzy i mechanicy sprzętu do robót ziemnych monterzy elektronicy 

47 
pracownicy ds. finansowo-księgowych ze 
znajomością języków obcych 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie prognozy zawodów deficytowych na 2020 rok – www.barometrzawodow.pl.

http://www.barometrzawodow.pl/
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5.8 Dostępność szkoleń i kursów podnoszących kwalifikacje zawodowe  

W kolejnej z tabel zaprezentowano zestawienie kursów i szkoleń prowadzonych przez urzędy pracy 

funkcjonujące na terenie Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego w 2019 i 2020 r. Spośród dostępnych 

kursów i szkoleń, znacząca część koresponduje ze wskazanymi deficytami obserwowanymi na lokalnym 

rynku pracy. Przykładem odpowiedzi na potrzeby rynku pracy są kursy spawaczy, magazynierów, 

operatorów koparek etc., które dostępne są w obu powiatowych urzędach pracy.  

Oprócz kursów i szkoleń zawodowych, prowadzone są także zajęcia o tematyce wspierania 

przedsiębiorczości, treningi umiejętności miękkich np. autoprezentacji, asertywności itp. które 

pozwalają zarówno na samodzielne prowadzenie działalności gospodarczej, jak i pomagają uczestnikom 

w poruszaniu się po rynku pracy.  

Tabela 28 Zestawienie kursów i szkoleń prowadzonych przez PUP z terenu KSSOF w 2019 r i 2020 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP. 

5.9 Inkubatory przedsiębiorczości 

Inkubatory przedsiębiorczości to podmioty, których głównym celem jest wspieranie przedsięwzięć  

o charakterze gospodarczym, rozwój przedsiębiorczości, zapobieganie bezrobociu a także wspieranie 

w zakładaniu nowych podmiotów gospodarczych i doradztwo w zakresie ich funkcjonowania. Inkubatory 

przedsiębiorczości nierzadko posiadają zróżnicowaną formę prawną, od spółek z ograniczoną 

odpowiedzialnością, po fundacje i stowarzyszenia.   

PUP Kędzierzyn-Koźle PUP Strzelce Opolskie 

Spawacz, zakres: przygotowanie do egzaminu – spawanie 

MAG (135) i spawanie metodą TIG (141) 
Prawo jazdy kat. C wraz z kwalifikacją wstępną 
przyspieszoną w zakresie przewozu rzeczy 

Magazynier, zakres: operator wózków widłowych, 
fakturowanie, wiedza z zakresu gospodarki magazynowej, 

obsługa programów magazynowych 

Operator koparko – ładowarki kl. III 

Operator koparek jednonaczyniowych, zakres: operator 

koparek jednonaczyniowych kl. I oraz III 
Operator ładowarki jednonaczyniowej kl. I 

Szkolenie okresowe pracodawców i innych osób 
kierujących pracownikami, zakres: ocena zagrożeń 
występujących w pracy, kształtowanie bezpiecznych i 
higienicznych warunków pracy, ochrona pracowników 
przed zagrożeniami związanymi z wykonywaną pracą 

Operator koparki jednonaczyniowej kl. III 

 Instruktor nauki jazdy kat. B 

 
Spawanie blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG 
(135) 

 
Szkolenie podstawowe dla osób ubiegających się o prawo 
jazdy kat. C 

 Operator – programista CNC 

 Operator koparki jednonaczyniowej kl. I 

 
Prawo jazdy kat. E do C wraz z kwalifikacją wstępną 
przyspieszoną w zakresie przewozu rzecz 

 
Okresowe dla kierowców wykonujących transport drogowy 
rzeczy 

 Opiekunka w żłobku lub klubie dziecięcym 

 Florystyczne (podstawowe i zaawansowane) 
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6. Edukacja 

6.1 Szkoły podstawowe 

W 2019 r. na terenie Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego funkcjonowało łącznie 70 szkół 

podstawowych (w tym 5 specjalnych), co stanowiło ok. 17% tego typu jednostek w województwie 

opolskim.  

Od 2014 r. liczba analizowanych placówek wzrosła o 2 szkoły, co było konsekwencją utworzenia 

dodatkowej szkoły podstawowej w gminie Cisek oraz szkoły specjalnej w Leśnicy. Zmiany te częściowo 

spowodowane były przeprowadzoną w 2017 r. reformą systemu oświaty, która polegała 

m.in. na wydłużeniu nauki w szkole podstawowej (z 6 do 8 lat) i likwidacji gimnazjów.  

Wykres 9 Zmiany w liczbie szkół podstawowych w latach 2014-2019 (KSSOF na tle województwa opolskiego).  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

Większość szkół podstawowych z KSSOF (bez specjalnych i dla dorosłych) prowadzona była przez 

jednostki samorządu gminnego (85,7% ogółu), co wiązało się z koniecznością ponoszenia wydatków 

na utrzymanie tych podmiotów. Oprócz jednostek samorządu gminnego, w grupie gestorów znajdowały 

się także organizacje społeczne i stowarzyszenia, które prowadziły 5 szkół, w tym 2 szkoły specjalne dla 

dzieci i młodzieży zlokalizowane w Strzelcach Opolskich i Kędzierzynie-Koźlu. Szczegółowe zestawienie 

liczby szkół w poszczególnych jednostkach administracyjnych KSSOF przedstawiono w tabeli poniżej. 
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W szkołach podstawowych w województwie opolskim średnia liczebność klasy wynosiła 15 osób, 

przy czym w jednostkach prowadzonych przez samorząd gminny wahała się od 12 do 20 osób. Najwyższą 

przeciętną liczbę uczniów odnotowano w Jemielnicy (20), a najniższą w Pawłowiczkach (12). 

Z oczywistych względów, najmniejszą liczbę uczniów w klasie odnotowano w szkołach specjalnych 

dla dzieci i młodzieży – przeciętna liczba uczniów przypadających na oddział wyniosła od 3 do 6 osób. 

6.2 Szkoły ponadpodstawowe 

Zmiany w systemie oświaty, zapoczątkowane w 2017 r., objęły również szkolnictwo średnie, przy czym 

na tym poziomie ich wdrażanie rozpoczęło się w roku szkolnym 2019/2020 i potrwa do roku 2023/2024. 

W nowym systemie instytucjonalnym, absolwenci szkół podstawowych mogą kontynuować naukę  

w 4-letnim liceum ogólnokształcącym, 5-letnim technikum, 3-letniej szkole branżowej (I stopnia) (o czym 

szerzej w kolejnym podrozdziale), 2- letniej szkole branżowej (II stopnia). Z kolei osoby z wykształceniem 

średnim, którym zależy na uzyskaniu dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe, mogą 

uczęszczać do szkół policealnych (nauka w nich trwa od 1 roku do 2,5 lat).  

W 2019 r. na obszarze KSSOF funkcjonowało 9 liceów, co oznacza spadek o 4 placówki w porównaniu 

z rokiem 2014.   

Wykres 11 Zmiany liczby liceów ogólnokształcących w latach 2014-2019 (KSSOF na tle województwa opolskiego). 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

W grupie liceów udział szkół dla dorosłych wyniósł 50%, licea (wszystkie typy razem) prowadzone były 

głównie przez samorząd miast powiatowych – Strzelce Opolskie (jedno liceum ogólnokształcące 

dla młodzieży oraz jedno dla dorosłych) i Kędzierzyn-Koźle (trzy licea dla młodzieży oraz 3 dla dorosłych). 

Gmina Zawadzkie prowadziła jedno liceum ogólnokształcące dla młodzieży. 
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Kolejną grupę w zbiorze szkół średnich tworzyły szkoły artystyczne niedające uprawnień zawodowych. 

W 2020 r. na terenie KSSOF funkcjonowało łącznie 4 szkoły tego rodzaju, stanowiąc 25% wszystkich szkół 

zlokalizowanych w województwie opolskim.  

Szkoły artystyczne niedające uprawnień zawodowych zlokalizowane były w Kędzierzynie-Koźlu (2), 

gminie Leśnica (1) i Strzelcach Opolskich (1). Jednostki te prowadzone były przez organy administracji 

rządowej (centralnej) (3 szkoły) i jednostki samorządu terytorialnego (1- Leśnica). Uczyło się w nich 597 

osób. 

6.3 Szkolnictwo zawodowe 

W ramach reformy systemu edukacji w Polsce przekształcono (1 września 2017 r.) trzyletnie zasadnicze 

szkoły zawodowe w branżowe szkoły I stopnia. Zmiany te podyktowane były m.in. zmniejszającym 

się znaczeniem i prestiżem szkół zawodowych, co przyniosło znaczący spadek liczby chętnych 

do podjęcia nauki.  

W myśl nowych rozwiązań, absolwent trzyletniej szkoły branżowej I stopnia będzie mógł kontynuować 

edukację w branżowej szkole II stopnia (uruchomienie tego poziomu zaplanowane zostało na rok szkolny 

2020/2021), a następnie przystąpić do egzaminu maturalnego i ewentualnie starać się o przyjęcie 

na studia wyższe. Nowo utworzona branżowa szkoła I stopnia umożliwi otrzymanie dyplomu 

potwierdzającego kwalifikacje zawodowe i uzyskanie wykształcenia zasadniczego branżowego. 

Absolwent branżowej szkoły I stopnia będzie przygotowany zarówno do podjęcia pracy,  

jak i do kontynuowania kształcenia. 

W 2019 r. na terenie KSSOF działało 5 szkół branżowych I stopnia, które zlokalizowane były 

w Kędzierzynie-Koźlu (2), Strzelcach Opolskich (2), gminie Zawadzkie (1). Wszystkie wskazane placówki 

prowadzone były przez samorząd powiatowy. W szkołach tych, uczyło się łącznie 867 uczniów,  

w 35 oddziałach w związku, z czym średnia liczba uczniów przypadająca na oddział na obszarze KSSOF 

wyniosła 25 uczniów.  

W systemie szkolnictwa zawodowego, oprócz szkół branżowych, funkcjonują również szkoły specjalne 

przysposabiające do pracy, których zadaniem jest przygotowanie młodzieży z niepełnosprawnością 

intelektualną (w stopniu umiarkowanym i znacznym) oraz z niepełnosprawnościami sprzężonymi 

do funkcjonowania na rynku pracy. W 2019 r. szkoły tego typu zlokalizowane były w Kędzierzynie-

Koźlu (2), Leśnicy (1), Strzelcach Opolskich (2) oraz gminie Zawadzkie (1). 
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6.4 Zestawienie szkół ponadpodstawowych i ponadgimnazjalnych, dla których organem 

prowadzącym jest Powiat Strzelecki oraz Powiat Kędzierzyńsko-Kozielski 

Tabela 35 Szkoły ponadgimnazjalne i ponadpodstawowe na terenie KSSOF – oferta edukacyjna 2020. 

Szkoła ponadgimnazjalna Profil kształcenia 

Powiat kędzierzyńsko-kozielski 

I Liceum Ogólnokształcące 

im. Henryka Sienkiewicza 

w Kędzierzynie-Koźlu 

Oddziały w szkole z rozszerzonymi przedmiotami: 
 matematyką i fizyką, z możliwością wyboru trzeciego przedmiotu od drugiej klasy 

(informatyka, język angielski, język niemiecki) 
 chemią i biologią, z możliwością wyboru trzeciego przedmiotu od drugiej klasy 

(matematyka, język angielski, język niemiecki) 
 językiem angielskim lub niemieckim i geografią, z możliwością wyboru trzeciego 

przedmiotu od drugiej klasy (matematyka, język angielski, język niemiecki) 
 historią i językiem polskim, z możliwością wyboru trzeciego przedmiotu od drugiej 

klasy (WOS, język angielski, język niemiecki) 

II Liceum Ogólnokształcące 

im. Mikołaja Kopernika 
w Kędzierzynie - Koźlu 

Oddziały profilowane: 
 matematyczno-fizyczny 

 biologiczno-chemiczny (j. angielski) 

 językowy 

 społeczno-prawny 

Zespół Szkół nr 1 im. 
Powstańców Śląskich w 
Kędzierzynie-Koźlu 

Technikum: 

 technik budownictwa 

 technik ekonomista 

 technik rachunkowości 
 technik logistyk 

 technik żywienia i usług gastronomicznych 

 technik usług fryzjerskich 

Branżowa szkoła I stopnia: 
 betoniarz-zbrojarz 

 monter izolacji przemysłowych 

 monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 

 jeździec 

 mechanik pojazdów samochodowych 

 cukiernik 

 kucharz 

 sprzedawca 

 fryzjer 

 murarz-tynkarz 

 klasy wielozawodowe 

Zespół Szkół Nr 3 

im. Mikołaja Reja 
w Kędzierzynie-Koźlu 

Technikum: 

 technik fotografii i multimediów 

 technik technologii chemicznej 

 technik reklamy 

 technik hotelarstwa 

 technik spedytor 

 technik spedytor mundurowy 

Branżowa szkoła: 
 pracownik obsługi hotelowej  

Zespole Szkół Technicznych 
i Ogólnokształcących  
w Kędzierzynie-Koźlu 

Technikum Nr 4: 

 technik transportu kolejowego 

 technik programista 

 technik automatyk 

 technik elektryk 

 technik informatyk 
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Szkoła ponadgimnazjalna Profil kształcenia 

Zespół Placówek 
Oświatowych  w Leśnicy 

Zasadnicza Szkoła Zawodowa Specjalna Nr 1 dla uczniów z upośledzeniem umysłowym: 
 kucharz 

 ogrodnik 

 monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 

 sprzedawca 

 stolarz 

 murarz- tynkarz 

 krawiec 

 piekarz 

 cukiernik 

 wędliniarz 

 betoniarz-zbrojarz 

 tapicer 

 fryzjer 

 dekarz 

 elektryk 

 pracownik pomocniczy obsługi hotelowej 
 mechanik pojazdów samochodowych 

 mechanik- operator pojazdów i maszyn rolniczych 

 blacharz samochodowy 

Szkoła Przysposabiająca do Pracy: 

 ogrodnik,  

 kucharz, 

 krawiec 

Zespół Szkół Specjalnych 
przy DPS w Zawadzkiem 

W skład zespołu szkół wchodzą: 
 Szkoła Podstawowa Specjalna przy Domu Pomocy Społecznej dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej intelektualnie w stopniu umiarkowanym i znacznym, 

 Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy przy Domu Pomocy Społecznej z trzyletnim 
cyklem edukacyjnym  dla uczniów niepełnosprawnych intelektualnie w stopniu 
umiarkowanym i znacznym oraz uczniów z niepełnosprawnościami sprzężonymi 

 Zespoły rewalidacyjno- wychowawcze dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 
intelektualnie w stopniu głębokim. 

Zespół Szkół Specjalnych 
przy DPS w Kadłubie 

W skład zespołu szkół wchodzą: 
 Szkoła Podstawowa Specjalna im. s. Zofii Moroz 

 Szkoła Przysposabiająca do Pracy im. s. Zofii Moroz 

 Zespoły Rewalidacyjno - Wychowawcze 

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji starostwa powiatowego Kędzierzyn-Koźle oraz Strzelce Opolskie. 

6.5 Szkolnictwo policealne i wyższe 

Zarówno w Polsce, jak i województwie opolskim liczba szkół policealnych uległa redukcji. Na obszarze 

KSSOF szkoły policealne zlokalizowane są w miastach powiatowych – Kędzierzynie-Koźlu oraz Strzelcach 

Opolskich, jednak liczba ich jest zdecydowanie wyższa w Kędzierzynie-Koźlu. 

Tabela 36 Liczba szkół policealnych na terenie KSSOF w latach 2014-2019. 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 dynamika 2014-2019 

  liczba placówek    

Kędzierzyn-Koźle 6 7 9 7 5 4 -33,33% 

Strzelce Opolskie 0 0 0 1 1 1 0,00% 

  liczba oddziałów    

Kędzierzyn-Koźle 47 40 20 20 14 13 -72,34% 

Strzelce Opolskie 0 0 0 1 1 1 0,00% 
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7. Kultura i sport 

7.1 Dostępność instytucji kultury 

W gminach Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego zadania związane z tworzeniem, 

upowszechnianiem i ochroną kultury są zlecane jednostkom organizacyjnym, w szczególności domom 

i centrom kultury, ale także wskazanym wydziałom urzędów miast i gmin. Do podstawowych zadań 

instytucji kultury należy przede wszystkim edukacja kulturalna, wychowanie przez sztukę 

oraz czytelnictwo, tworzenie warunków dla rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego 

oraz zainteresowania sztuką i wiedzą, tworzenie warunków do ochrony i dokumentacji folkloru 

oraz rozwoju rękodzieła ludowego i artystycznego, rozpoznawanie, rozbudzanie i zaspokajanie potrzeb 

oraz zainteresowań kulturalnych i rekreacyjno-sportowych, ochrona i udostępnianie zbiorów 

bibliotecznych, popularyzacja książki i czytelnictwa, prowadzenie działalności promocyjnej 

i informacyjnej w zakresie kulturalno-oświatowym. 

Na obszarze KSSOF łącznie działa około 287 instytucji kultury (BDL GUS, 2020 r.). Są to m.in. centra, 

domy, ośrodki kultury, kluby, koła, świetlice, biblioteki, kina które w zdecydowanej większości 

są placówkami publicznymi. 

Z punktu widzenia sytuacji na terenie pozostałych gmin tworzących KSSOF dostrzega się sytuację, 

w której na poziomie instytucjonalnym kwestie kulturowe są realizowane przez biblioteki i domy kultury, 

co w przypadku przede wszystkim terenów wiejskich, jest sytuacją adekwatną. Zwraca uwagę natomiast 

relatywnie niska liczba kin oraz muzeów w szczególności w miastach powiatowych zwłaszcza 

w kontekście dużych zasobów związanych z dziedzictwem materialnym Opolszczyzny.  

Tabela 38 Instytucje kultury na terenie KSSOF, stan na 2020 r. 

Nazwa 
Centra, domy i ośrodki 

kultury, kluby i świetlice 

Biblioteki 

publiczne 

Biblioteki 

inne niż 
publiczne 

Kina 
Koła, kluby, 

sekcje 
Muzea 

Kędzierzyn-Koźle 4 8 3 3 89 2 

Bierawa  3 4 0 0 22 0 

Cisek 1 2 0 0 2 0 

Pawłowiczki - 5 0 0 0 0 

Polska Cerekiew - 3 0 0 0 0 

Reńska Wieś 1 2 0 0 7 0 

Jemielnica 2 2 0 0 2 0 

Kolonowskie 1 2 0 0 1 0 

Leśnica 1 2 0 0 3 1 

Strzelce Opolskie  20 8 0 0 68 0 

Ujazd 1 3 0 0 6 0 

Zawadzkie - 3 0 0 0 0 

Łącznie:  KSSOF 34 44 3 3 200 3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL.
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Grafika 22 Ludność przypadająca na jedną placówkę biblioteczną na terenie KSSOF w 2020 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

7.2 Uczestnictwo w kulturze mieszkańców 

Na konieczność rozwijania instytucji kultury na obszarze Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego  

wskazują m.in. szczegółowe dane dotyczące dynamiki liczby organizowanych w poszczególnych 

jednostkach terytorialnych imprez kulturalnych i co za tym idzie liczby osób w nich uczestniczących. 

Zauważa się w tym zakresie duże wahania zarówno liczby imprez jak i uczestników, co może wynikać 

z braku długofalowego planowania tego typu działalności.  

Co więcej w miejscowościach zlokalizowanych na obszarze KSSOF często funkcje centrów kultury pełnią 

biblioteki publiczne jednak ich działalność jest inaczej klasyfikowana przez GUS w związku z czym 

ich inicjatywy kulturalne nie zostały ujęte w poniższym zestawieniu. Takim przykładem może 

być biblioteka w Zawadzkiem, gdzie prowadzony jest kinoteatr i organizowane są liczne imprezy 

kulturalne. 
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Grafika 23 Zmiana liczby czytelników bibliotek publicznych na terenie KSSOF na 1000 ludności w 2020 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 
 

7.3 Obiekty sportowe 

W poniższej tabel zestawiono obiekty sportowe będące w zarządzie jednostek samorządu 

terytorialnego. 

Tabela 42 Obiekty sportowe na terenie KSSOF w 2018 r. 

  stadiony 
boiska 

uniwersalne 

boiska 

piłkarskie 

hale 

sportowe  

sale 

gimnastyczne  
pływalnie kryte 

powiat kędzierzyńsko-kozielski 10 27 27 1 8 2 

Kędzierzyn-Koźle 7 12 0 1 3 1 

Bierawa 2 2 6 0 0 0 

Cisek 0 1 5 0 0 0 

Pawłowiczki 0 6 2 0 0 0 

Polska Cerekiew 0 1 3 0 0 1 

Reńska Wieś 1 5 11 0 5 0 

powiat strzelecki 6 7 29 2 1 2 

Jemielnica 0 0 3 0 0 0 

Kolonowskie 1 1 2 0 0 0 

Leśnica 1 0 6 0 0 0 

Strzelce Opolskie 0 0 15 0 1 2 

Ujazd 2 5 0 1 0 0 

Zawadzkie 2 1 3 1 0 0 

KSSOF 16 34 56 3 9 4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 
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8. Turystyka 

Turystyka stanowi ważny element rozwoju gospodarczego regionu. W powiązaniu z innymi celami 

rozwoju społeczno-gospodarczego, może mieć istotne znaczenie również dla gmin Subregionu 

Kędzierzyńsko-Strzeleckiego  i stać się istotną gałęzią jego gospodarki. Walory przyrodnicze, dziedzictwo 

historyczne i architektoniczne oraz położenie KSSOF (w tym zwłaszcza lokalizacja przy rzece Odrze) dają 

podstawy do rozwoju na tym terenie turystyki przyjazdowej, tworząc jednocześnie niezbędną bazę 

do pełnienia funkcji rekreacyjno-wypoczynkowej dla jego mieszkańców. 

Od funkcjonowania turystyki zależy istnienie wielu gałęzi gospodarki. Oferta turystyczna podlega jednak 

ciągłej ewolucji, a głównym motorem tych zmian są wymagania turystów. W celu wykorzystania 

posiadanego potencjału turystycznego niezbędne jest zapewnienie odpowiedniej infrastruktury 

noclegowej oraz gastronomicznej turystom odwiedzającym atrakcje kulturowe oraz przyrodnicze, 

a także infrastruktury aktywnego wypoczynku, urozmaicającego pobyt na obszarze funkcjonalnym. 

Od 2015 r. w związku z koniecznością zapewnienia tajemnicy statystycznej informacje dotyczące 

wykorzystania obiektów turystycznych dostępne są jedynie na poziomie powiatowym. Przedstawione 

dane dla KSSOF dotyczą zatem także gmin Izbicko i Kolonowskie, nie wchodzących w jego skład. 

Według danych GUS w 2020 r. w KSSOF istniało łącznie 14 obiektów noclegowych ujętych w statystykach 

GUS. W 2020 r. oferowano łącznie 844 miejsca noclegowe, z czego 508 miejsc w obiektach hotelowych 

(hotele, motele, pensjonaty) i 336 miejsc w pozostałych obiektach.  

Wykres 13  Miejsca noclegowe w obiektach turystycznych powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego i strzeleckiego w latach 2014-

2020. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL.  
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9. Organizacje społeczeństwa obywatelskiego 

Na terenie KSSOF najczęściej spotykaną formą organizacji pozarządowej jest stowarzyszenie. 

Organizacje pozarządowe są ważnym elementem wpływającym na rozwój lokalny. Związane 

jest to z pełnieniem przez nie funkcji integracyjnej, kontrolnej, a także pomocowej w szczególności 

w obszarach, w których polityka państwa bywa zawodna.   

Według danych GUS w latach 2014-2020 na terenie KSSOF liczba zarejestrowanych podmiotów 

trzeciego sektora – stowarzyszeń i fundacji oraz spółdzielni w ujęciu całościowym nieznacznie wzrasta. 

W 2014 r., na terenie KSSOF zarejestrowanych fundacji, stowarzyszeń i innych organizacji społecznych 

było 438, odpowiednio: 25 fundacji i 413 stowarzyszeń i innych organizacji społecznych.  

W 2020 r. natomiast łączna liczba analizowanych podmiotów wyniosła 495 (wzrost o 57 organizacji).   

Wykres 16 Liczba organizacji pozarządowych na terenie KSSOF. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

Analizując łączną liczbę organizacji III sektora (fundacji, stowarzyszeń i innych organizacji społecznych) 

na terenie KSSOF należy stwierdzić, iż tego typu podmioty najlepiej rozwijają się w Kędzierzynie-Koźlu. 

W drugiej kolejności natomiast w Strzelcach Opolskich. Należy jednak zwrócić uwagę na znaczną różnicę 

w liczbie mieszkańców obu ośrodków miejskich.  

Tabela 46 Liczba stowarzyszeń, fundacji i organizacji społecznych w gminach KSSOF w latach 2014-2020. 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

powiat kędzierzyńsko-

kozielski 
260 271 284 289 279 290 290 

Kędzierzyn-Koźle 148 157 165 170 162 170 171 

Bierawa 25 26 26 26 25 24 24 

Cisek 18 17 18 17 17 18 19 

Pawłowiczki 30 30 31 31 31 32 34 
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10. Zdrowie, opieka i pomoc społeczna 

10.1 Zdrowie 

Opis sytuacji zdrowotnej mieszkańców KSSOF oparto o cztery podstawowe źródła informacji: 

 dane pochodzące z raportu „Mapa potrzeb zdrowotnych w zakresie lecznictwa szpitalnego 

dla woj. opolskiego 2018”, 

 dane Głównego Urzędu Statystycznego – Bank Danych Lokalnych oraz Rocznik statystyczny 

województwa opolskiego za 2020 rok, 

 dane z Raportu o stanie województwa opolskiego za 2020 rok. 

Dane ze wskazanych źródeł, agregowane są na różnych poziomach (w większości wojewódzkim 

i powiatowym). 

Spośród powiatów KSSOF najwyższe wartości wskaźników zarówno w zakresie przyczyn hospitalizacji 

jak i umieralności odnotowano w powiecie strzeleckim (najwyższy wskaźnik chorobowości na oddziałach 

chirurgii urazowo-ortopedycznej, kardiologii, neonatologicznym i najwyższe wskaźniki umieralności 

ze względu na choroby kardiologiczne, onkologiczne, zakaźne oraz układu oddechowego).   

10.1.1 Najczęstsze przyczyny hospitalizacji 

Obiektywnym wskaźnikiem obrazującym najczęstsze przyczyny hospitalizacji jest wskaźnik 

chorobowości szpitalnej. Wyraża on liczbę osób hospitalizowanych z powodu wszystkich przyczyn 

lub z powodu danej jednostki chorobowej w ciągu roku w przeliczeniu na 100 000 ludności. W następnej 

tabeli przedstawiono najczęstsze przyczyny hospitalizacji na terenie powiatów wchodzących w skład 

KSSOF. Najwyższą wartość wskaźnika odnotowano na oddziałach położniczo-ginekologicznych 

w powiecie strzeleckim. W następnej kolejności przyczyną hospitalizacji były kwestie chirurgiczne  

– najwyższą wartość wskaźnika także odnotowano w powiecie strzeleckim. 

Tabela 49 Chorobowość szpitalna w 2016 r. na terenie powiatów KSSOF. 

3 

oddział 
chorób 

wewnętr
znych 

oddział 
położnicz

o-

ginekolog

iczny 

oddział 
chirurgicz

ny - 

ogólny 

oddział 
kardiologi

czny 

oddział 
chirurgii 

urazowo-

ortopedy

cznej 

oddział 
neonatolog

iczny 

oddział 
okulistyc

zny 

oddział 
pediatrycz

ny 

oddział 
neurolog

iczny 

Powiat 

strzelecki 
1 925,09 2 421,57 2 326,76 897,55 681,45 1 215,22 574,39 1 117,31 562,37 

Powiat 

Kędzierzyńsko-

kozielski 

1 985,38 2 245,91 1 822,12 1 072,06 830,32 862,21 1 217,20 835,07 630,76 

Referencyjna 

wartość dla 
województwa 

2 678,99 1 931,63 1732,63 823,98 1 055,91 868,08 720,00 1 023,31 802,46 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych „Mapa potrzeb zdrowotnych w zakresie lecznictwa szpitalnego dla woj. 
opolskiego 2018”. 
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10.1.2 Typy najczęściej występujących chorób 

W następnej tabeli przedstawiono współczynnik rzeczywisty zgonów. Wskaźnik ten opisuje natężenie 

umieralności w danej populacji w sposób bezpośredni, bez korygowania wpływu, jaki na poziom 

umieralności ma struktura wieku tej populacji, obrazuje, jaka jest wielkość problemu w odniesieniu 

do danej przyczyny zgonu, nie informując, czy ta „wielkość problemu” wynika z faktu, że mamy 

do czynienia z populacją o starszej lub młodszej strukturze wieku niż inne populacje czy też z faktu, 

że zagrożenie życia z powodu danej przyczyny (choroby, wypadku) jest w tej populacji większe (lub 

mniejsze) z jakichś innych powodów. 

Tabela 50 Rzeczywisty współczynnik umieralności w 2016 roku na terenie powiatów KSSOF. 

 
Choroby 

kardiologiczne 

Choroby 

onkologiczne 

Choroby 

neurologiczne 

wieku 

podeszłego 

Choroby aorty  

i naczyń 
obwodowych z 

uwzględnieniem 
nadciśnienia 
tętniczego 

Choroby 

zakaźne 

Choroby układu 
oddechowego 

powiat 

kędzierzyńsko-

kozielski 

255,5 233,8 74,5 129,3 16,8 27,7 

powiat 

strzelecki 
284,4 188,3 62,8 185,2 21,1 29,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych „Mapa potrzeb zdrowotnych w zakresie lecznictwa szpitalnego dla woj. 
opolskiego”. 

Przedstawione powyżej wartości zostały wyróżnione kolorami zgodnie z przyczynami zgonów.  

Najwyższe wartości współczynnika umieralności odnotowano w powiecie strzeleckim – mieszkańcy tego 

obszaru cierpią najczęściej na choroby kardiologiczne, choroby zakaźne, choroby układu oddechowego 

oraz choroby aorty i naczyń obwodowych. W powiecie kędzierzyńsko-kozielskim istotną przyczyną 

śmierci były choroby onkologiczne i neurologiczne wieku podeszłego. 

Ponadto należy nadmienić, iż w zakresie chorób aorty i naczyń obwodowych z uwzględnieniem 

nadciśnienia tętniczego województwo opolskie zajmuje trzecie miejsce w Polsce pod względem liczby 

zgonów. Województwo cechował również najwyższy w kraju poziom umieralności z powodu grupy 

przyczyn: “Choroby układu oddechowego (przewlekłe)”. Wysokie na tle kraju było również zagrożenie 

życia z powodu grupy przyczyn: „Nowotwory niezłośliwe” – 1 miejsce w kraju. Wysokie na tle kraju było 

również zagrożenie życia z powodu grupy przyczyn: “Choroby krwi i układu odpornościowego” – 

1 miejsce w Polsce oraz “Choroby skóry”, także 1 miejsce w Polsce12. Ogólna struktura zgonów  

w województwie opolskim została przedstawiona na wykresie. 

                                                           
12 Por. Mapa potrzeb zdrowotnych województwa opolskiego za rok 2018, s. 64. 
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Tabela 52 Leczeni na oddziałach szpitalnych w województwie opolskim w 2018 roku . 

 
leczeni w tys. 2018 r. 

ogółem 183 605 

w oddziałach: 
chirurgiczne 48 147 

chorób wewnętrznych 29 503 

zakaźne razem 1 721 

dermatologiczne 1 169 

endokrynologiczne 1 208 

gastrologiczne 1 146 

geriatryczne 1 425 

ginekologiczno-położnicze 27 548 

gruźlicy i chorób płuc 8 911 

hematologiczne 2 275 

intensywnej terapii 2 172 

kardiologiczne 10 495 

nefrologiczne 869 

neonatologiczne 9 258 

neurologiczne 3 345 

okulistyczne 3 943 

onkologiczne 3 186 

otolaryngologiczne 5 766 

pediatryczne 11 391 

psychiatryczne 985 

rehabilitacyjne 7 230 

reumatologiczne 1 833 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych w roczniku statystycznym GUS za rok 2018 województwa opolskiego. 

10.1.3 Osoby niepełnosprawne 

Według wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań z 2011 roku liczba osób 

niepełnosprawnych wynosiła w powiecie kędzierzyńsko-kozielskim 11 744, a w powiecie strzeleckim 

7 629. Udział mężczyzn wśród osób niepełnosprawnych wynosił 46% wobec 54% dla kobiet.  Strukturę 

osób niepełnosprawnych dla powiatów przedstawiono na poniższym wykresie. Ponad połowa osób 

niepełnosprawnych to osoby w wieku poprodukcyjnym. Osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowią 

4% ogółu osób niepełnosprawnych. 

Wykres 19 Struktura osób niepełnosprawnych. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 
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Prawne potwierdzenie faktu niepełnosprawności posiadało w powiecie kędzierzyńsko-kozielskim 

7 440 osób (63% ogółu osób niepełnosprawnych) natomiast w powiecie strzeleckim 4 365 osób 

(57% ogółu). Udział osób niepełnosprawnych z orzeczeniem niepełnosprawności przedstawiał 

się następująco: stopień znaczny – 30%, stopień umiarkowany 35,7%, stopień lekki – 26%, stopień 

nieustalony – 4,4%, w wieku 0-15 lat – 3,9%. 

Osoby niepełnosprawne biologicznie zostały zdefiniowane jako osoby odczuwające ograniczenia 

zwykłych (podstawowych) czynności życiowych odpowiednich dla ich wieku. Rozróżniano 3 stopnie 

ograniczenia zdolności do wykonywania czynności podstawowych: całkowicie, poważnie 

lub umiarkowanie ograniczoną. We wszystkich tych przypadkach niemożność wykonywania 

ww. czynności musiała trwać lub przewidywano jej trwanie przez okres co najmniej 6 miesięcy. Udział 

poszczególnych kategorii niepełnosprawności wśród osób niepełnosprawnych biologicznie wyniósł: 

ograniczenie całkowite – 4%, ograniczenie poważne – 24%, ograniczenie umiarkowane – 72%. Należy 

zwrócić uwagę na fakt, iż 11% osób niepełnosprawnych biologicznie o ograniczeniu sprawności 

poważnej lub całkowitej nie posiadało orzeczenia o niepełnosprawności. 

Tabela 53 Osoby niepełnosprawne według kategorii niepełnosprawności. 

  powiat kędzierzyńsko-kozielski powiat strzelecki 

osoby niepełnosprawne prawnie 

osoby o stopniu niepełnosprawności znacznym 2 229 1 263 

osoby o stopniu niepełnosprawności umiarkowanym 2 658 1 372 

osoby o stopniu niepełnosprawności lekkim 1 936 1 279 

osoby o stopniu niepełnosprawności nieustalonym 327 252 

osoby w wieku 0-15 lat z orzeczeniem o 

niepełnosprawności 
290 199 

osoby niepełnosprawne tylko biologicznie 

osoby odczuwające ograniczenie sprawności całkowite 206 131 

osoby odczuwające ograniczenie sprawności poważne 1 081 738 

osoby niepełnosprawne tylko biologicznie odczuwające 
ograniczenie sprawności umiarkowane 

3 017 2 396 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

10.1.4 Dostępność podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej 

Do zobrazowania dostępności opieki zdrowotnej posłużono się 4 zmiennymi – liczbą szpitali, liczbą 

przychodni na 1000 mieszkańców, liczbą porad lekarskich na 1000 mieszkańców oraz liczbą lekarzy  

i personelu medycznego. Analizując wskazane dane należy stwierdzić, że sytuacja w zakresie 

dostępności opieki zdrowotnej województwa opolskiego jest poniżej przeciętnej – województwo 

opolskie posiada niski wskaźnik łóżek szpitalnych przypadający na 10 tys. mieszkańców oraz niższą liczbę 

lekarzy pracujących wg podstawowego miejsca pracy na 10 tys. ludności niż średnia ogólnopolska. 
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Tabela 58 Liczba lekarzy i liczba lekarzy specjalistów w województwie opolskim. 

  2017 2018 2019 
Różnica 2018-

2019 

Lekarze ogółem 1390 1291 1347 -43 

w tym specjaliści w zakresie:      0 

Anestezjologii i intensywnej terapii  93 89 81 -12 

Chirurgii  235 211 207 -28 

Chorób płuc 39 37 37 -2 

Chorób wewnętrznych 140 134 151 11 

Dermatologii i wenerologii 22 19 19 -3 

Kardiologii 62 60 63 1 

Medycyny rodzinnej 132 124 132 0 

Neurologii  61 52 52 -9 

Okulistyki 50 31 37 -13 

Onkologii 9 9 7 -2 

Otolaryngologii 37 35 38 1 

Pediatrii 76 92 85 9 

Położnictwa i ginekologii 126 126 123 -3 

Psychiatrii  51 48 55 4 

Radiodiagnostyki 22 20 27 5 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

10.1.5 Szpitale powiatowe i inne placówki opieki medycznej 

W miastach powiatowych KSSOF funkcjonują dwa szpitale – Samodzielny Publiczny Zespół Opieki 

Zdrowotnej w Kędzierzynie-Koźlu oraz Szpital Powiatowy im. Prałata J. Glowatzkiego w Strzelcach 

Opolskich. W 2019 roku łózka szpitalne zlokalizowane w obu powiatach KSSOF stanowiły około 13% 

wszystkich dostępnych miejsc w szpitalach województwa opolskiego. Wg danych GUS, liczba łózek 

w szpitalach KSSOF regularnie spada, przy czym spadek miejsc w szpitalu w Strzelcach Opolskich jest 

wyższy niż średnia wojewódzka.  

Tabela 59 Liczba łózek w szpitalach KSSOF w latach 2014-2019. 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 Dynamika 2014-2019 

woj. opolskie 4857 4604 4741 4569 4418 3839 -20,96% 

powiat kędzierzyńsko-kozielski 392 381 413 388 388 368 -6,12% 

powiat strzelecki 199 199 199 199 170 157 -21,11% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. 

 

W zakresie oferty lecznictwa szpital w Kędzierzynie-Koźlu posiada szerszą ofertę pod względem liczby 

oddziałów, pracowni i poradni. W tabeli poniżej przedstawione dostępne poradnie, oddziały 

i pracownie. 

Tabela 60 Oddziały, poradnie i pracownie Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie-Koźlu. 

Jednostka Poradnie Pracownie Oddziały 

Samodzielny 

Publiczny Zespół 
Opieki Zdrowotnej 

w Kędzierzynie-

Koźlu 

Poradnia Alergologiczna dla 

Dzieci  
Pracownia Audiometrii 

Szpitalny Oddział Ratunkowy i 
Izba Przyjęć 

Poradnia Chirurgiczna  
Pracownia Autopsyjna 

(Prosektorium) 

Oddział Anestezjologii i 
Intensywnej Terapii 

Poradnia Chorób Sutka  
Pracownia Badań 
Urodynamicznych 

Oddział Chirurgii Ogólnej 

Poradnia Cukrzycowa  Pracownia Bronchoskopii Oddział Chorób Wewnętrznych 

Poradnia Endokrynologiczna  Pracownia Chorób Siatkówki Oddział Dziecięcy 

Poradnia Gastrologiczna  Pracownia EEG Oddział Geriatrii 
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Tabela 62 Podstawowa opieka zdrowotna oraz poradnie specjalistyczne na terenie KSSOF. 

 Bierawa Cisek Pawłowiczki 
Polska 

Cerekiew 
Reńska Wieś 

Kędzierzyn-

Koźle 
suma 

powiat kędzierzyńsko-kozielski 

POZ (podstawowa 

opieka zdrowotna) 
3 1 5 2 2 40 53 

Poradnie 

specjalistyczne 
1 0 2 0 1 83 87 

 Jemielnica 
Kolonowsk

ie  
Leśnica  Ujazd  Zawadzkie 

Strzelce 

Opolskie 
suma 

powiat strzelecki 

POZ (podstawowa 

opieka zdrowotna) 
4 3 3 2 3 10 25 

Poradnie 

specjalistyczne 
2 2 1 1 11 25 42 

Źródło: opracowanie własne na podstawie https://zip.nfz.gov.pl/GSL/GSL/. 

Jak wynika z przedstawionych danych najwięcej placówek opieki zdrowotnej zlokalizowanych jest 

w miastach powiatowych. Nie miej jednak warto odnotować fakt, że zasadniczo w każdej z gmin 

należących do KSSOF znajdują się, co najmniej dwa podmioty POZ i co najmniej jedna poradnia 

specjalistyczna.   

Poradnie specjalistyczne zajmują się bardzo zróżnicowanymi problemami zdrowotnymi: 

 Poradnie psychologiczne, 

 Poradnie dermatologiczne, 

 Poradnie chirurgii dziecięcej, 

 Poradnie urologiczne,  

 Poradnie nefrologiczne,  

 Poradnie chirurgii urazowej, 

 Poradnie endokrynologiczne, 

 Poradnie chorób płuc,  

 Poradnie laryngologiczne,  

 Poradnie psychologiczne,  

 Poradnie położniczo-ginekologiczne.  

10.2 Usługi opiekuńcze i pomoc społeczna 

10.2.1 Pomoc społeczna 

Sytuacja społeczna mieszkańców KSSOF została opisana za pomocą następujących danych: 

 liczby rodzin na 1 000 mieszkańców, które korzystają ze świadczeń pomocy społecznej, 

 dynamiki liczby rodzin, które otrzymują zasiłki rodzinne na dzieci, 

 liczby beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej na 1000 mieszkańców. 
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